II. sub Barber: 1. est quiete et pure atque eleganter acta et aetatis placida ac lenis senectus; Cato 13. ab ineunte pueritia tua, confirmata iam aetate; ep X 3, 2. quoniam in eo studio aetatem consumpsit; of I 2. quo in studio hominum [suoque] ingeniosissimorum otiosissimorumque totas aetas videmus esse contritas; de or I 219. id sibi quisque genus aetatis degendae constituit, quod maxime adamavit; of I 117. qui exacta aetate moriuntur; Tusc I 93. (Falernum) bene aetatem fert; fr G, b, 10. qui (Atticus) me inflammavit studio inlustrium hominum aetas et tempora perseverandi; Bru 74. en, quod adulescens praestit, id nunc aetate precipitata comitem; ep XI 24, 5. iam spectata aetate filius; Quir 6. — 2. sum: f. 1. ago. — 3. cum paulum iam roboris accessisset aetati; Cael 73. non confido aetati, ignoro, quo animo; A XVI 9. quoniam officia non eadem disparibus aetatis tribuntur; of I 122. — 4. consul es designatus, optima aetate; ep X 3, 3. f. I. adfert. — 5. contexo cum: f. I est; orat 120. omnia (bella civilia) in nostram aetatem incederunt; Phil VIII 8. sunt maximae res in hac memoria atque aetate nostra; leg I 8.

III. sub Objectibus sub Albert: 1. mortem omnium aetas esse communem; Cato 68. — 2. indices certa aetate praeditos; inv II 139. — 3. philosophia iacuit usque ad hanc aetatem; Tusc I 5.

IV. sub Substantiis: cum id aetatis duo filii propter cubantes ne sensisse quidem se dicerent; Sex Rose 64. id aetatis iam sumus, ut omnia fortiter ferre debeamus; ep VI 20, 3. si aetatis exousiatione usus esset; Deiot 9. si infinitus forenium rerum labor aetatis flexu constitisset; de or I 1. hoc est, quasi qui adulescentiam florem aetatis, senectutem occasum vitae velit definire; Top 32. cum omnes gradus aetatis recordor tuas; de or III 82. gravitas iam constantis aetatis; Cato 33. omnes adsunt omnium ordinum homines, omnium denique aetatum; Catil IV 14. si quae minus aucta propter infirmitatem aetatis constanter ab eo fieri videbantur; A XVI 5, 2. munus: f. I. auferat. alter virtutis robore firmior quam aetatis; Phil X 16. a primo tempore aetatis furi studere te memini; leg I 13. nostrum hoc tempus aetatis forenisi labore iactari; Q fr III 5, 4. — 2. filius: f. II, 1. specto.

V. Umfang: 1. aetate puer an adulescens, natu grandior an senex (nit); inv I 35. ut quisque aetate

et honore antecedit, ita primus solet sua sponte dicere; Ver IV 142. oratorum genera distinguere aetatis; Bru 74. horum eterque Isocratem aetate praeccurrit; orat 176. qui (Livius) usque ad adolescentiam meam processit aetate; Cato 50. quamquam eum (Q. Maximum) colere coepi non admodum grandem natu, sed tamen iam aetate proiectum; Cato 10. puer: s. adolescens. quodsi esses usu atque aetate robustior; Sulla 47. quod nec una hominis vita, sed aliquot (nostra res publica esset) constituta seculis et aetatis; rep II 2. — 2. ab: s. I. init. frusta consumptae tot noctes tam longa in aetate; div II 141.

aetatula. Stades-, Jugendalter: I. facile est hoc cernere in primis puerorum aetatibus; fin V 55. — II. despiciens veteres vexatores aetatulae suae; Sest 18.

aeternitas. Ewigkeit, Unvergänglichkeit, Verewigung: I. cur inhibilis iis animorum videatur aeternitas; Tusc I 50. — II. mihi populus Romanus non unius diei gratulationem, sed aeternitatem immortalitatemque donavit; Piso 7. — 2. quorum cum remanerent animi atque aeternitate fruerentur; nat II 62. — 3. ex hoc genere causarum ex aeternitate pendentium datum a Stoicis nectitur; Top 59. — III. tempus est pars quedam aeternitatis; inv I 39. — IV. qui (animus) quia vixit ab omni aeternitate; div I 115. ex aeternitate quedam esse vera; fat 88. eorum (astrorum) omnium in omni aeternitate ratos immutabileque cursus; nat II 95.

aeternus. ewig, unvergänglich, unsterblich: A. legem esse aeternum quiddam; leg II 8. ex quo esse beati (di) atque aeterni intellegantur; nat I 106. quam (diem) spero aeternam fore; Catil III 26. aeternam gloriam consequere; ep X 14, 2. si aliquod aeternum et infinitum impendere malum nobis opinemur; fin I 55. tui nominis aeterna memoria; Ver IV 69. virorum bonorum mentes divinas mihi atque aeternae videntur esse; Rabir 29. quae sit et beata natura et aeterna; nat I 49. accessit eo numerus, res una immutabilis et aeterna; rep III 3. homines bonorum inimicos aeternis suppliciis vivos mortuoque mactabis; Catil I 33. — B. aeterna moliri; Tusc I 91.

aether. obere Luft, Äther, Himmelfeuer, Himmelstrahl, Himmel (s. nör; nat II 83. 84). I. huc (ätra) rursus amplectitur immensus aether, qui constat ex altissimis ignibus; nat II 91. Stoicis aether videtur summus deus, mente praeditus; Ac II 126. — II. qui (ardor caelestis) aether vel caelum nominatur; nat II 41. — III. in aethere astra volvuntur; nat II 117.

aetherius. zum Äther, Himmel gehörig, himmlisch; nec habent (eae stellae) aetherios cursus neque caelo inhaerentes; nat II 44. »aetherio flammatus Iuppiter igne; div I 17. sidera aetherium locum obtinat; nat II 42. caelestem altissimam aetheriamque naturam, id est igneam; nat II 64.

aevitas. Lebensalter, Alter; »aevitatem annali lege servato; leg III 9.

aevum. Ewigkeit, Leben, Lebenszeit: 1. si nobis in beatorum insulis immortale aevum degere liceret; fr F V 50. — 2. ubi beati aevi sempiterno fruantur; rep VI 13.

af, von: una praepositio est „af“ || abs ||, esque nunc tantum in accepti tabulis manet, ac ne his quidem omnium, in reliquo sermone mutata est; orat 158.

aff— s. adf—

age, wohlan, nun denn, gut, meinewegen: I. 1. age, confer Democritum; Tusc V 66. — 2. a. age, age, inquit, exponamus adolescenti, si quae forte possumus; fin V 8. — b. age, sit ita factum; quae causa, cur Romanum properaret? Milo 49. — 3. a.

age, restitro Peripateticis; Ac II 115. age, hoc malum mihi commune est cum omnibus; A VII 1, 2. — b. age, si parnerit, hoc civi uti possumus? Phil V 28. age, si nocentes, cuius maleficii? Cluent 62. — II. agedum, conferte nunc cum illius vita || vitam || P. Sulla; Sulla 72. age nunc, refer animum sis ad veritatem; Sex Rose 48. age porro, quodsi || quid si || ipsi vellent iudices ascribere, passurne sit populus? inv II 133. age sane, inquam; fin II 119. age sis [ergo], expone nunc de reprehendendo; part or 44. age sis, nunc de ratione videamus; Tusc II 22. age vero, urbibus constitutis qui tandem fieri potuit . . ? inv I 3. age vero, vicinorum quantum studium est! Cluent 197. age vero, laudo aliquem; num offendio? ep VI 7, 4.

agellus. Glüthen: I. cum agellus eum non satis aleret; nat I 72. — II. qui tot annis agellos suos redimere a piratis solebant; Ver III 86.

ager. Ader, Feld, Land, Feldmark, Grundstück: I. Subject: qui (agri festiles) multo plus efferrunt quam acceperunt; of I 48. si iam te crassi agri delectabant; Flac 71. qui (ager) cum multos annos quietivit, ubiores efferre fruges solet; Bru 16. cum ager, id quod perraro evenit, cum decimo extulisset; Ver III 113. s. accipiunt. ager efficit cum octavo, bene ut agatur, verum, ut omnes di adiuvent, cum decimo; Ver III 112. si compascuus ager est, ius est compascere; Top 12. Aetnensis ager, qui solebat eas cultissimas, sic erat deformis atque horridus, ut . . ; Ver III 47. si est privatus ager Recentoricus, quid eum excipis? s. antem publicus, quae est ista aequitas? agr II 57. ager Herbitensis primo anno habuit aratores CCII, tertio CXX; Ver III 120. quodai posset ager iste ad vos pervenire; agr II 80. s. II. 1. colo. quiescit: s. effert; Bru 16. iubent venire agros Attalemium; agr I 5.

II. magi Berber: 1. hac lege agraria adimi Sulanos agros vobisque dividit; agr III 3. adiungit agros Bithyniae regios, quibus non publicani frumenti; agr II 50. ut agro non semel arato, sed novato et iterato (opus est); de or II 131. qui agros immunes liberosque arant; Ver II 166. qui publicos agros arant; Ver V 53. votat ex agro culto eove, qui coli possit, ultam partem sumi sepulchro; leg II 67. s. I. est; Ver III 47. quod ager decumanus provinciae Siciliae propter istius avaritiam desertus est; Ver III 120. qui (ager) Caesaria iusue dividatur; ep XIII 5, 2. s. adimo. ut ager haec adventicia pecunia emeretur; A I 19, 4. excipio s. I. est; agr II 57. quod (Telmessae) agros uberrimos maximeque fertiles incolunt, in quibus multa propter fecunditatem fangi gignique possunt; div I 94. itero: s. aro; de or II 131. Sp. Thorius, in qui agrum publicum vitoia et inutili lege vectigali levavit; Bru 136. C. Caesar agrum Volaterranum et oppidum omni periculo in perpetuum liberavit; ep XIII 4, 2. liberaham agrum eum, qui P. Mucio L. Calpurnio consulibus publicus fuisset; A I 19, 4. mollitos et oblimatos agros ad serendum (Nilus) relinquit; nat II 130. novo: s. aro; de or II 131. duos clarissimos viros plebem in agris publicis constituisse, qui agri a privatis ante posseidebantur; agr II 10. eversis funditus aratoribus, relictis agris; Ver III 48. s. mollio. urbes ceperunt, vastarunt agros; Piso 84. agros vastare, urere; A IX 7, 4. — 2. fruor: s. I. adiungo. — 3. ut mihi ex agro tanto adsignes, quantum meo corpore occupari potest; A III 19, 3. in agros suburbanos repente advolabit; Muren 85. constituo in: s. I. possideo. eos ex iis agris, quibus erant multati, decedere coegerit; Font 13. Venerios equis circum agros eius (Sthenii) villasque dimittere; Ver II 92. fundum habet in agro Thurino M. Tullius paternum; Tui 14. locutus sum tecum de agro vectigali municipii Ateliani; ep XIII 7, 1. eos plane non solum ex agris,

verum ex civitatibus suis profugisse; Ver III 121. ex quibus (agris) maxima vis frumenti quaeritur; Ver V 123. cum in agro Amerino esset filius; Sex Eosc 76. versabitur in campo exercitus, in agris vastitas; Murea 85.

III. **magis Substanties**: quos non bonorum donatio, non agrorum ad signatio satiavit; Phil IV 9. Campani semper superbi bonitate agrorum; agr II 95. nihil est agri cultura melius; of I 151. quod hominum generi universo cultura agrorum est salutaris; Cato 66. cultus dico agrorum; nat II 150. emit agri Liparensim miseris atque ieuniis decumas tritici mediumnis pc; Ver III 84. quae sit vel sterilitas agrorum vel fertilitas futura; div I 131. quid ego irrigations. quid fissiones agri repastinationesque proferam? Cato 53. an oblitus estia, quantos agri Campani fructibus exercitus alueritis? agr II 80. irrigations: f. fissiones. etiam instrumenta agrorum vendere coacti sunt; Ver III 226. repastinationes: f. fissiones. sterilitas: f. fertilitas. ut (Asia) ubertate agrorum facile omnibus terris antecellat; imp Pomp 14. — 2. aliquid ex: vgl. II, 3. adsigno. quid dicam concursus ex agris? Piso 51. M. et P. Cottii, nobilissimi homines ex agro Taurumitanio; Ver V 165. qui (Dionysius) per agrum Leontinum iter faciens; div I 73. cum tribuni plebi legem iniquissimam de eorum agris promulgavissent; ep XIII 4, 2. postum nominare ex agro Sabino rusticosa Romanos; Cato 24.

IV. **Urbans**: 1. qui modo ab senatu agris urbibusque multati sunt; Font 12. f. II, 3. decedo ex. — 2. solitario homini atque in agro vitam agenti; of II 89. ut (L. Genucinus) obtineat id iuris in agris, quod ei Pariana civitas decrevit et dedit; ep XIII 53, 2. f. II, 1. incole.

agger, Damm, Wall: I. esset agger oppugnandas Italiae Graecia; Phil X 9. — II. et unus aditus maximo aggere objecto fossa cingeretur vastissima; rep II 11. — III. (oppidum) cinximus vallo et fossa; aggere maximo negotium confecimus; A V 20, 5. (Pindenissum) aggere, viniis || vineis || turribus oppugnavi; ep XV 4, 10.

agg — f. **adg** —

agilitas, Beweglichkeit: esse hanc agilitatem, ut ita dicam, mollitiamque naturas plerumque bonitatis; A I 17, 4.

agitatio, Bewegung, Tätigkeit, Übung: I. ita sit, ut agitatio rerum sit infinita, cognitio facilis; de or III 88. — II. ad quod (genus) est adhibenda actio quedam, non solum mentis agitatio; of I 17. — III. is (stomachus) agitatione et motibus linguae cum de pulsus et quasi detrusum cibum accepit, depellit; nat II 135.

agitator, Wagenlenker: ego ut agitator callidus equos sustinebo; Ac II 94.

agito, treiben, jagen, bewegen, erregen, aufingen, beunruhigen, erwägen, betreiben, verhandeln, feiern: I. 1. de Caelio saepè mecum agito; A X 12, 6. — 2. agitare cum suis coepit, quibusnam rebus maximam pecuniam facere posset; Ver II 17. — II. eos agitant || ut eos agitant || insectanturque furiae; leg I 40. saepius me iam agitas, quod videar . . ; A XIV 18, 1. oratori, quae sunt in hominum vita, omnia tractata, agitata esse debent; de or III 54. inanimum est omne, quod pulsus agitatur externo; Tusc I 54. nature ista sunt omnia cientes et agitantis motibus et mutationibus suis; nat III 27. mobiliter animus agitatus; div II 129. huius nomine etiam dies festi agitantur, pulchra illa Verrina; Ver II 164. agraria lex a Flavio tribuno pl. vehementer agitabatur auctore Pompeio; A I 19, 4. maria agitate ventis; nat II 28. negem esse illam rem agitatum in contionibus, iactatam in iudiciis? Cluent 4. si eius (adversarii) stultitia poterit agitari; de or II 229.

agmen, Zug, Heereszug, Heer: I. ut nec duces simus nec agmen cogamus; A XV 13, 1. cum (C. Marius) adesto magno ducebat agmen, laborabat; Tusc II 35. — II. certum agminis locum tenebant barbari sagittarii; Phil V 18. — III. agmine quadrato in sedem Concordiae venit; Phil V 20.

agnosco, nachgeboren werden: I. quia constat agnascendo rampi testamentum; de or I 241. — II. cui filius agnatus sit; Caecin 72.

agnatio, Blutsverwandtschaft von väterlicher Seite: I. ex quo vere vel agnatio nobis cum caestibus vel genus vel stirps appellari potest; leg I 24. — II. gentilitatum, agnationum iura; de or I 173.

agnatus, Verwandter von väterlicher Seite: I. quos (deos) fratres inter se agnatosque usurpari atque appellari videmus; Tim 39. — II. lex: SI FURIOSUS ESCIT, ADGNATUM GENTILIUM QUE IN EO PECUNIAQUE EIUS POTESTAS ESTO; inv II 148. cum furiosorum bona legibus in agnatorum potestate sint; rep III 45.

agnitio, Erkenntnis: quae (questio) ad agnitionem animi pulcherrima est; nat I 1.

agnosco, erkennen, anerennen, wiebererinnern, einräumen, zugeben: I. ipse certe agnoscat; Piso 12. respuerent aures, nemo agnosceret, repudiarent; Planc 44. — II. 1. ut possennis aliquando, qui et ubi esse sunt, agnosceret; Ac I 9. — 2. me non esse verborum admodum inopem agnosco; ep IV 4, 1. — III. (parvi) eos agnoscant, a quibus educantur; fin V 42. ut deum agnoscis ex operibus eius; Tusc I 70. agnovi erratum meum; A XVI 6, 4. cum totius Italiae concursus facti illius gloriam libens agnoveret; Milo 38. humanitatem et facilitatem agnoscimus tuam; de or II 362. quod mihi de filiis gratularis, agnosco humanitatem tuam; ep I 7, 11. nihil in me humile aut ieunum debes agnoscere; ep III 10, 7. Vibullii virtutem industriamque libenter agnovi; A VIII 11, B, 1. studium eius generis maiorque vis agnoscitur in Piaistrato; Bru 41. — IV. quod quamquam meum quodammodo agnosco; ep IV 3, 1. cum (animus) sese civem totius mundi agnoverit; leg I 61.